obligent une entité à appliquer l’IFRS 9 de façon rétrospective.

En ce qui a trait à l’exemption facultative contenue dans l’IFRS 9, la Société a choisi de ne pas retraiter les chiffres
comparatifs.

L’IFRS 9 ne s’applique pas aux actifs financiers et aux passifs financiers qui étaient décomptabilisés à la date de première
application (c.-à-d. à la date à laquelle une entité a appliqué pour la première fois les exigences de l’IFRS 9), soit le
1er janvier 2018 pour SNC-Lavalin.

Principaux changements

De façon générale, les modifications principales introduites par l’IFRS 9 sont liées au classement et à l’évaluation des actifs
financiers, à l’introduction d’un nouveau modèle de dépréciation fondé sur les pertes de crédit attendues (plutôt que les
pertes subies selon l’IAS 39) et à la comptabilité de couverture.

Classement et évaluation des actifs financiers et des passifs financiers

Le tableau suivant présente la valeur comptable des actifs financiers détenus par SNC-Lavalin au 31 décembre 2017 en
fonction de leur catégorie d’évaluation en vertu de l’IAS 39 et de l’IFRS 9.

MÉTHODOLOGIE VALEUR CATÉGORIE VALEUR

NOTE D’ÉVALUATION (1)
COMPTABLE D’ÉVALUATION (1)

COMPTABLE

Trésorerie et équivalents de trésorerie JVBRN   706 531  $   JVBRN   706 531  $

Liquidités soumises à restrictions JVBRN  20 932   JVBRN  20 932

Créances clients A Coût amorti 1 445 859   Coût amorti 1 442 815

Autres actifs financiers courants :
   Instruments financiers dérivés utilisés comme couvertures JVBRN  37 967   JVBRN  37 967

Actifs financiers à la JVBRN JVBRN  5 271   JVBRN  5 271

Autres actifs financiers courants Coût amorti  399 262   Coût amorti  399 262

Investissements de Capital comptabilisés selon la méthode du coût :
À la juste valeur B JVBAERG  52 708   JVBRN  52 708

Au coût Coût  2 350   JVBAERG  1 377

Au coût amorti Coût amorti   556   Coût amorti   556

Tranche à long terme des créances en vertu des accords
de concession de services Coût amorti  273 340   Coût amorti  273 340

Autres actifs financiers non courants :
Instruments financiers dérivés JVBRN  7 602   JVBRN  7 602

Instruments financiers dérivés utilisés comme couvertures JVBRN  14 552   JVBRN  14 552

Au coût Coût  1 783   JVBAERG  1 346

Au coût amorti Coût amorti  20 384   Coût amorti  20 384

Total  2 989 097  $  2 984 643  $

(1) JVBRN : Juste valeur par le biais du résultat net

JVBAERG : Juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global

IAS 39 IFRS 9

150   NOTES AFFÉRENTES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2018